
Česká republika – geopolitický vývoj 

ve 20. a 21. století 

Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace:  

Stručný nástin geopolitického vývoje Československa a později 

České republiky v průběhu 20. století. Cílem je poukázat na fakt, 

že historický vývoj zásadním způsobem ovlivňuje i naši 

současnost. Předpokládá se, že žákyně a žáci mají základní 

přehled z hodin dějepisu. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_222 

 Datum vytvoření: 22. června 2013 

 Ročník: 4.  

 Předmět: Zeměpis 

 Vzdělávací oblast: odborná 

 Tematická oblast: Zeměpis České republiky 

 



20. století v datech 

Události 20. století v Evropě měly značný vliv také na 

hospodářskou, společenskou a geopolitickou situaci v 

Československu a později v České republice. Víte, ke 

kterým událostem se pojí následující data a roky? 

  do roku 1918 

  28. 10. 1918 

  15. 3. 1939 


  10. 6. 1942 

  8. 5. 1945   



20. století v datech 

Události 20. století v Evropě měly značný vliv také na 

hospodářskou, společenskou a geopolitickou situaci v 

Československu a později v České republice.  Víte, ke 

kterým událostem se pojí následující data a roky? 

  25. 2. 1948  

  20. – 21. 8. 1968 

  17. 11. 1989 

  1. 1. 1993  



20. a 21. století v datech 

  červenec 1997 

  12. 3. 1999 

  1. 5. 2004 

  leden 2013 



Geopolitická poloha ČR 

Jak chápete pojem „geopolitická poloha ČR?“ 

 

 po roce 1948 – Československo pod vlivem SSSR 

 (Varšavská smlouva, RVHP) 

 po roce 1989 – návrat k prozápadní orientaci, 

 vstup do NATO a EU     

Snímek zobrazuje zbytek tzv. 

železné opony na Znojemsku jako 

připomínku dob nedávno minulých. 

Co to byla železná opona? 



Geopolitická poloha ČR – hranice  

Vysvětlete, čím je ovlivněn průběh hranice ČR.  

Proč je tak komplikovaný? 

 

 průběh ovlivněn FG a historickými podmínkami 

 jsou staré 900 – 1000 let; patří k nejstarším v Evropě 

 celková délka 2293 km  

 

Se kterou zemí má ČR nejdelší společnou hranici? 

 

SRN   810 km 

Polsko  779 km 

Rakousko  452 km 

SR   252 km [1] 



Zdroje 

[1] Kolektiv autorů: Česká republika školní atlas. Praha: Kartografie, 2013. 

Není-li uvedeno jinak, pochází obrazový materiál z archivu autora.  

  


